I - Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos dos processos nº 2024/163811 E 2024/287173, 
ficando o percentual assim distribuído para o dependente habilitado:
I.1 – 100% em favor de ADÉLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, na condição de 
cônjuge, no valor de R$ 16.357,55 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos), com fundamento no que dispõem 
os artigos: 30, inciso I, alínea “a”, art. 99, art. 100, inciso I e art. 101 da 
Lei Complementar nº 142/2021.
Perfazendo o total de R$ 16.357,55 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e cinco centavos), provenientes do óbito do ex-segu-
rado Jorge Sales de Oliveira, que pertencia ao quadro de inativos do Polícia 
Militar do Estado do Pará – PM/PA, na qual ocupou a graduação de Sub-
tenente/PM RR, sob a matrícula nº 3350029/1, falecido em 28/01/2024.

[...]

I - Conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer téc-
nico constante nos autos dos processos nº 2023/1276631 E 2024/80530, 
ficando o percentual assim distribuído para o dependente habilitado:
I.1 – 100% em favor de NUCIA MARIA DO CARMO MACAPUNA, na condição 
de cônjuge, no valor de R$ 10.496,29 (dez mil, quatrocentos e noventa e 
seis reais e vinte e nove centavos), com fundamento no que dispõem os 
artigos: 30, inciso I, alínea “a”, art. 99, art. 100, inciso I e art. 101 da Lei 
Complementar nº 142/2021.
Perfazendo o total de R$ 10.496,29 (dez mil, quatrocentos e noventa e 
seis reais e vinte e nove centavos), provenientes do óbito do ex-segurado 
Edson Carlos Pereira Macapuna, que pertencia ao quadro de inativos do Po-
lícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, na qual ocupou a graduação de 1º 
Sargento/PM RR, sob a matrícula nº 3352943/1, falecido em 16/09/2023.